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군산중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 6,447,192,000

2024학년도 군산중앙중학교 추경 2회 학교회계 세입 세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 세출 각각 5,851,142,000원"을 "세입 세출 각각 6,447,192,000원"으로 한다.

2문경원 2024년 11월 14일 14시 25분 01초 전북특별자치도교육청 군산중앙중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 6,447,192 5,851,142 596,050 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 68,328 3,075,212 47.7

학생복지/교육격차 해소 327,340 1,108,755 17.2

기본적 교육활동 5,275 187,798 2.9

선택적 교육활동 -4,884 55,116 0.9

교육활동 지원 27,656 330,932 5.1

학교 일반운영 42,335 318,192 4.9

학교시설 확충 130,000 1,371,187 21.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 645,772 5,993,145 93

이전수입 기타이전수입 2,800 8,800 0.1

자체수입 학부모부담수입 -90,650 354,502 5.5

자체수입 행정활동수입 38,128 42,148 0.7

기타수입 전년도이월금 0 48,597 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,001,945 5,353,373 648,572

1.지방교육행정기관이전수입 5,993,145 5,347,373 645,772

1.교육비특별회계전입금수입 5,993,145 5,347,373 645,772

1.사립학교보조금수입 5,993,145 5,347,373 645,772

1.인건비재정결함보조금 2,911,349 2,911,349 0

2.운영비재정결함보조금 496,925 474,182 22,743
운영비재정결함지원금 : 22,743,000원 * 1개교

 =
22,743,000

3.목적사업비보조금 2,584,871 1,961,842 623,029
(성립전_2추)무상급식비지원 : 141,137,000원 

* 1개교 =
141,137,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 49,172,000

원 * 1개교 =
49,172,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 106,895,000

원 * 1개교 =
106,895,000

(성립전_2추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

325,000원 * 1개교 =
325,000

(성립전_2추)정원외기간제교원 인건비 : 

14,671,000원 * 1개교 =
14,671,000

(성립전_2추)정원외기간제교원4대보험부담금 :

 1,416,000원 * 1개교 =
1,416,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)교직원맞춤형 복지비 : 6,308,000

원 * 1개교 =
6,308,000

(성립전_2추)순회교사수당 및 여비 : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원금 : 

23,486,000원 * 1개교 =
23,486,000

(성립전_2추)탄소중립 실천 학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)마음치유,생명지침 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 42,600,000

원 * 1개교 =
42,600,000

(성립전_2추)농어춘학교 진로체험교육비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)따뜻한학급 만들기 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수교육학생 통학비 지원 : 

497,000원 * 1개교 =
497,000

특수교육학생 통학비 지원 : -130,000원 * 1개

교 =
-130,000

(성립전_2추)여학생위생용품 구입비 : 

3,996,000원 * 1개교 =
3,996,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 지원금 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

급식종사자 폐암 검진비 : 130,000원 * 1개교 

=
130,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)환경개선비(급식비 차액보전비) :

 11,305,000원 * 1개교 =
11,305,000

호우피해시설복구지원금 : -70,000,000원 * 1

개교 =
-70,000,000

(성립전_2추)호우피해시설복구지원금 : 

130,000,000원 * 1개교 =
130,000,000

(성립전_2추)특수교육 방과후학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

특수교육 방과후학교운영비 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

(성립전_2추)2학기 정원외기간제교원 인건비 :

 32,236,000원 * 1개교 =
32,236,000

(성립전_2추)정원외기간제교원4대보험부담금 :

 3,097,000원 * 1개교 =
3,097,000

(성립전_2추)방과후 기초학력 영어프로그램운

영비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)2024.8월말 기간제교원퇴직금 : 

4,860,000원 * 1개교 =
4,860,000

(성립전_2추)대체인력급식비 : 44,000원 * 1개

교 =
44,000

(성립전_2추)대체인건비 : 837,000원 * 1개교 

=
837,000

(성립전_2추)대체인력 4대보험 : 19,000원 * 1

개교 =
19,000

(성립전_2추)학교예술교육대축제 참가지원금 :

 138,000원 * 1개교 =
138,000

(성립전_2추)호우피해시설복구지원금 : 

70,000,000원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

2.기타이전수입 8,800 6,000 2,800

1.사학법인이전수입 8,800 6,000 2,800

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 7,800 5,000 2,800

1.법인이전수입 7,800 5,000 2,800 경상운영비(모범교직원포상금) : 2,800,000 = 2,800,000

2.자체수입 396,650 449,172 -52,522

1.학부모부담수입 354,502 445,152 -90,650

1.수익자부담수입 354,502 445,152 -90,650

1.급식비 22,032 41,750 -19,718

1.급식비 22,032 23,750 -1,718 교직원급식비 : -1,718,000원 = -1,718,000

2.우유급식비 0 18,000 -18,000 재학생우유급식 : -18,000,000 = -18,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 0 26,000 -26,000

1.방과후학교활동비 0 26,000 -26,000 방과후학교활동비 : -26,000,000 = -26,000,000

3.현장체험학습비 18,409 21,240 -2,831

1.현장체험학습비 18,409 21,240 -2,831 2학년수련활동경비 : -6,082,000 = -6,082,000

3학년현장체험학습비 : -12,760,000 = -12,760,000

1학년현장체험학습비 : 16,011,000 = 16,011,000

4.졸업앨범비 6,580 7,000 -420

1.졸업앨범비 6,580 7,000 -420 졸업앨범제작 : -420,000 = -420,000

5.기타수익자부담수입 307,481 349,162 -41,681

1.기타수익자부담수입 307,481 349,162 -41,681 119안전체험 : -1,041,000 = -1,041,000

통학버스운영비 : -35,200,000 = -35,200,000

동아리활동비 : -5,440,000 = -5,440,000

2.행정활동수입 42,148 4,020 38,128

1.사용료및수수료 0 320 -320

1.사용료및수수료 0 320 -320

1.사용료 0 320 -320 학교운동장사용료 : -320,000 = -320,000

2.기타행정활동수입 42,148 3,700 38,448

1.이자수입 40,000 3,000 37,000

1.이자수입 40,000 3,000 37,000 예금이자 : 37,000,000 = 37,000,000

2.기타행정활동수입 2,148 700 1,448

1.기타행정활동수입 2,148 700 1,448 교생실습비 : -100,000 = -100,000

폐품판매대금 : -100,000 = -100,000

교육과정평가원대강료 : 448,000원*1교 = 448,000

수도광열비 : 1,200,000원 = 1,200,000

3.기타수입 48,597 48,597 0

1.전년도이월금 48,597 48,597 0

1.순세계잉여금 48,597 48,597 0

1.순세계잉여금 48,597 48,597 0

6문경원 2024년 11월 14일 14시 25분 02초 전북특별자치도교육청 군산중앙중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 48,597 48,597 0

세입합계 6,447,192 5,851,142 596,050
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,075,212 3,006,884 68,328

1.교직원보수 2,686,973 2,687,973 -1,000

1.사립학교 교원보수 2,292,732 2,302,571 -9,839

1.기본급 1,504,056 1,478,344 25,712

1.봉급 1,504,056 1,478,344 25,712 기본급 : 25,712,000원 = 25,712,000

2.정액수당 647,976 679,027 -31,051

1.정근수당 155,000 154,540 460 정근수당추가가산금 : 460,000원 = 460,000

2.성과상여금 101,549 130,000 -28,451 성과상여금 : -28,451,000원 = -28,451,000

3.가족수당 21,600 22,200 -600 가족수당 : -600,000원 = -600,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 39,600 36,000 3,600 담임수당 : 3,600,000원 = 3,600,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 36,640 42,700 -6,060 시간외수당정액분 : -5,060,000원 = -5,060,000

시간외수당초과분 : -1,000,000원 = -1,000,000

11.관리업무수당 5,947 5,947 0

12.정액급식비 40,320 40,320 0

13.명절휴가비 147,000 147,000 0

14.직급보조비 9,000 9,000 0

3.부담금 140,700 145,200 -4,500

1.교직원법정부담금 140,700 145,200 -4,500 건강보험부담금 : 1,000,000 = 1,000,000

연금부담금 : -5,000,000원 = -5,000,000

재해보상부담금 : -500,000원 = -500,000

2.사립학교 직원보수 394,241 385,402 8,839

1.기본급 230,000 228,000 2,000

1.봉급 230,000 228,000 2,000 기본급 : 2,000,000원 = 2,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 120,701 110,362 10,339

1.정근수당 25,960 25,360 600 정근수당가산금 : 120,000원 = 120,000

정근수당추가가산금 : 480,000원 = 480,000

2.성과상여금 18,731 20,000 -1,269 성과상여금 : -1,269,000원 = -1,269,000

3.대우공무원수당 6,923 4,115 2,808 대우공무원수당 : 2,808,000원 = 2,808,000

4.가족수당 3,960 3,960 0

5.시간외근무수당 10,380 7,680 2,700 시간외근무수당 : 2,700,000원 = 2,700,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 22,800 22,800 0

8.연가보상비 10,947 5,447 5,500 연가보상비 : 5,500,000원 = 5,500,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,800 10,800 0

3.부담금 43,540 47,040 -3,500

1.교직원법정부담금 43,540 47,040 -3,500 건강보험부담금 : -2,500,000원 = -2,500,000

연금부담금 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.기타 교직원보수 330,150 273,870 56,280

1.교직원대체인건비 309,630 253,350 56,280

1.교원대체인건비 211,200 211,200 0

1.기간제교원인건비 192,000 192,000 0 인건비 : -11,351,000원 = -11,351,000

퇴직금 : 11,351,000원 = 11,351,000

2.기간제교원법정부담금 19,200 19,200 0

2.기간제교원인건비 98,430 42,150 56,280

1.기간제교원인건비 92,501 40,734 51,767 (성립전_2추)퇴직금 : 4,860,000원*1교 = 4,860,000

(성립전_2추)정원외기간제 인건비 : 

14,671,000원*1교 =
14,671,000

(성립전_2추)정원외기간제 인건비 : 

32,236,000 =
32,236,000

2.기간제교원법정부담금 5,929 1,416 4,513
(성립전_2추)정원외기간제4대보험 : 

1,416,000원*1교 =
1,416,000

(성립전_2추)정원외기간제4대보험 : 

3,097,000 =
3,097,000

2.기타수당 20,520 20,520 0
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1.교원연구비 20,520 20,520 0

1.기타수당 20,520 20,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 58,089 45,041 13,048

1.교직원역량강화 3,510 3,510 0

1.자율연수 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.교직원복지 54,579 41,531 13,048

1.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,000 500

1.교직원복지비 1,500 1,000 500 퇴임식 행사용품구입 : 500,000원 = 500,000

2.교직원문화행사 0 900 -900

1.일반업무추진비 0 900 -900 교직원 문화탐방 경비 : -900,000원 = -900,000

3.교직원맞춤형복지비 51,759 38,311 13,448

1.맞춤형복지비 51,759 38,311 13,448
(성립전_2추)교직원 맞춤형 복지비 : 

6,307,500원*1교 =
6,308,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

7,140,000원*1교 =
7,140,000

4.교직원생일기념경비 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,108,755 781,415 327,340

1.급식 관리 653,208 336,952 316,256

1.학교급식운영 653,208 336,952 316,256

1.영양사인건비 47,154 15,103 32,051

1.공무직인건비 42,594 13,735 28,859 (성립전_2추)기본급 : 8,744,000원 = 8,744,000

(성립전_2추)기본급 : 6,558,000원 = 6,558,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,989,000

원 =
1,989,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 2,652,000

원 =
2,652,000

(성립전_2추)면허수당 : 436,000원 = 436,000

(성립전_2추)면허수당 : 327,000원 = 327,000

(성립전_2추)급식비 : 450,000원 = 450,000

(성립전_2추)급식비 : 600,000원 = 600,000
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(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 200,000원 = 200,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원 = 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 160,000원 = 160,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 506,000원 

=
506,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 1,012,000

원 =
1,012,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원 = 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000원 = 850,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,605,000원 = 3,605,000

2.공무직법정부담금 4,560 1,368 3,192
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,368,000원 =
1,368,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,824,000원 =
1,824,000

2.조리사인건비 40,095 12,910 27,185

1.공무직인건비 36,295 11,770 24,525 (성립전_2추)기본급 : 4,630,000원 = 4,630,000

(성립전_2추)기본급 : 7,944,000 = 7,944,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 2,028,000 

=
2,028,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,404,000

원 =
1,404,000

(성립전_2추)급식비 : 344,000원 = 344,000

(성립전_2추)급식비 : 600,000 = 600,000

(성립전_2추)조리사수당 : 229,000원 = 229,000

(성립전_2추)조리사수당 : 396,000 = 396,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 116,000원 = 116,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 200,000 = 200,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 872,000 = 872,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 436,000원 

=
436,000

(성립전_2추)가족수당 : 440,000 = 440,000

(성립전_2추)가족수당 : 330,000원 = 330,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원 = 500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 850,000 = 850,000
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(성립전_2추)퇴직금 : 3,206,000 = 3,206,000

2.공무직법정부담금 3,800 1,140 2,660
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,520,000 =
1,520,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,140,000원 =
1,140,000

3.조리원인건비 134,618 37,462 97,156

1.공무직인건비 122,098 34,042 88,056 (성립전_2추)기본급 : 18,520,000 원= 18,520,000

(성립전_2추)기본급 : 39,720,000 = 39,720,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,248,000 

=
1,248,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 585,000원 

=
585,000

(성립전_2추)급식비 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전_2추)급식비 : 1,376,000원 = 1,376,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 1,000,000 = 1,000,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 464,000원 = 464,000

(성립전_2추)가족수당 : 2,440,000 = 2,440,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,710,000원 = 1,710,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 325,000 = 325,000

(성립전_2추)정기상여금 : 2,000,000원 = 2,000,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 4,250,000 = 4,250,000

(성립전_2추)퇴직금 : 11,418,000 = 11,418,000

2.공무직법정부담금 12,520 3,420 9,100
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

5,680,000 =
5,680,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,420,000원 =
3,420,000

4.급식재료구입비 359,290 183,046 176,244

1.급식용식재료비 359,290 183,046 176,244 (성립전_2추)식품비 : 23,486,000원*1교 = 23,486,000

(성립전_2추)식품비 : 135,453,000원*1교 

=
135,453,000

(성립전_2추)식품비 : 11,305,000원*1교 = 11,305,000

식품비 : 6,000,000원 = 6,000,000

5.우유급식비 0 18,000 -18,000

1.우유급식비 0 18,000 -18,000 재학생우유급식비 : -18,000,000원*1교 = -18,000,000

6.급식운영비 66,794 64,084 2,710
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1.일반수용비 20,503 17,593 2,910
(성립전_2추)소모품구입 및 수리비 : 

5,384,000원*1교 =
5,384,000

소모품구입 및 수리비 : -2,000,000원 = -2,000,000

정수기유지관리비 : 66,000원*1교= 66,000

(성립전_2추)급식조달수수료 : 100,000원

*1교 =
100,000

(성립전_2추)각종검사수수료 : 100,000원

*1교 =
100,000

후드청소비용 : -740,000원*1교 = -740,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 9,700 10,000 -300 급식실 가스비 : -300,000원 = -300,000

4.기타공공요금 3,552 3,552 0

5.여비 500 400 100
(성립전_2추)여비 및 교육경비 : 100,000

원*1교 =
100,000

6.비품구입비 30,739 30,739 0

7.대체인건비 4,347 6,347 -2,000

1.기간제근로자인건비 4,347 6,347 -2,000
조리종사원대체인건비 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

8.산업안전보건관리 910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

780,000원*1교 =
780,000

급식종사자 폐암 검진비 : 130,000원*1교 

=
130,000

2.보건관리 34,402 29,818 4,584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,232 12,328 3,904

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,713 5,208 -495

1.학생복지비 4,713 5,208 -495 2.3학년 소변검사비 : 8,000원 = 8,000

종합검진비 : -503,000원 = -503,000

3.보건실운영 4,923 4,520 403

1.교직원복지비 1,000 1,320 -320 심폐소생술교육비 : -320,000원 = -320,000

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 723 0 723 신장측정기 구입 : 723,000원 = 723,000

4.[국고](국고)흡연예방실천학

교운영비
2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학생보건용품지원 3,996 0 3,996

1.학생복지비 3,996 0 3,996
(성립전_2추)여학생위생용품 구입비 : 

3,996,000원*1교 =
3,996,000

2.학교환경위생관리 18,170 17,490 680

1.먹는물관리 6,423 6,640 -217

1.일반수용비 6,423 6,640 -217 정수기필터교체 : -111,000원 = -111,000

학년실정수기임대료 : -106,000원 = -106,000

2.공기질측정 9,497 8,600 897

1.일반수용비 9,497 8,600 897 공기청정기 운영비 : 897,000원 = 897,000

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학생복지 421,145 414,645 6,500

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 418,145 411,645 6,500

1.졸업앨범제작 6,580 7,000 -420

1.학생복지비 6,580 7,000 -420 졸업앨범 제작 : -420,000원 = -420,000

2.학생교과서구입 34,929 35,713 -784

1.교육운영비 34,929 35,713 -784 교과용도서구입 : -784,000원= -784,000

3.학생증제작 469 532 -63

1.학생복지비 469 532 -63 학생증제작 : -63,000원 = -63,000

4.통학차량(임차)운영 304,800 340,000 -35,200

1.일반수용비 304,800 340,000 -35,200 통학차량운영비 : -35,200,000원 = -35,200,000

5.학생교복구입 42,600 0 42,600

1.학생복지비 42,600 0 42,600
(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 300,000

원*142명=
42,600,000

6.에듀페이지원금 28,400 28,400 0

1.학생복지비 28,400 28,400 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.통학차량 지원금 367 0 367

1.학생복지비 367 0 367 통학차량지원금 : -130,000원 = -130,000

(성립전_2추)통학차량지원금 : 497,000원

*1교 =
497,000

3.기본적 교육활동 187,798 182,523 5,275

1.교과 활동 68,652 65,840 2,812

1.교과활동지원 55,592 54,280 1,312

1.보결수업관리 1,992 2,000 -8

1.기타수당 1,992 2,000 -8 보결수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

교육과정평가원대강료 : 992,000원= 992,000

2.보충과정운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 28,000 28,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.기초학력지도 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.순회교사 운영 2,600 1,280 1,320

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 

*1교 =
600,000

2.여비 1,400 680 720
(성립전_2추)순회교사 여비 : 720,000원*1

교 =
720,000

2.사회 교과활동 1,600 100 1,500

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)탄소중립 실천 운영비  : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.과학 교과활동 5,910 5,910 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0
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2.학습준비물지원 3,310 3,310 0

1.학습준비물 3,310 3,310 0

4.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

5.예술 교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 102,966 101,531 1,435

1.자율활동 24,591 19,651 4,940

1.학생회활동지원 4,561 3,461 1,100

1.학생복지비 4,561 3,461 1,100
(성립전_2추)학생회 공약이행비 지원금 : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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5.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.학교특색사업 12,040 8,200 3,840

1.교직원복지비 9,040 5,000 4,040 모범근속표창 : 4,040,000원 = 4,040,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 0 200 -200 합동연수행사용품구입 : -200,000원= -200,000

2.현장체험학습활동 56,277 58,440 -2,163

1.현장학습 56,277 58,440 -2,163

1.여비 2,118 1,700 418 2학년 인솔교사 여비 : -424,000원 = -424,000

3학년 인솔교사 여비 : -500,000원 = -500,000

1학년 인솔교사 여비 : 1,342,000원 = 1,342,000

2.교육운영비 54,159 56,740 -2,581 2학년 현장학습 식비 : -1,400,000원 = -1,400,000

2학년 현장학습 체험비 : -2,067,000원 = -2,067,000

2학년 현장학습 차량비 : -2,335,000원 = -2,335,000

2학년 현장학습 보험료 : -280,000원 = -280,000

3학년 현장학습 시설사용료 : -4,480,000

원 =
-4,480,000

3학년 현장학습 차량비 : -8,000,000원 = -8,000,000

3학년 현장학습 보험료 : -280,000원 = -280,000

(성립전_2추)1학년 현장체험학습비 지원금

 : 250,000 =
250,000

1학년 현장체험학습비 지원금 : 

16,011,000원 =
16,011,000

3.동아리활동 8,338 9,440 -1,102

1.동아리활동 2,138 7,440 -5,302

1.운영수당 0 5,440 -5,440 동아리 강사비 : -5,440,000원 = -5,440,000

2.교육운영비 2,138 2,000 138
(성립전_2추)학교예술교육축제참가지원금

 : 138,000원*1교 =
138,000

2.학교스포츠클럽활동 6,200 2,000 4,200

1.학생복지비 6,200 2,000 4,200
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 

4,200,000원*1교 =
4,200,000

4.진로활동 13,760 14,000 -240

1.진로계획활동 1,360 1,600 -240

문경원 2024년 11월 14일 14시 25분 02초 17 전북특별자치도교육청 군산중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,360 1,600 -240 2학년 종합진로 검사 : -48,000원 = -48,000

3학년 성격강점검사 : -33,000원 = -33,000

학생정서행동특성검사운영비 : -28,000원 

=
-28,000

1학년 강점진로검사 : -131,000원 = -131,000

2.진로체험활동 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

3.자유학기(년) 활동 16,180 15,152 1,028

1.자유학기(년)제활동 16,180 15,152 1,028

1.진로탐색활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)진로체험 강사비 : 600,000원

*1교 =
600,000

(성립전_2추)진로체험 운영비 : 300,000원

*1교 =
300,000

2.주제선택활동 15,280 15,152 128

1.교육운영비 14,523 14,395 128 자유학기제 운영비 : 128,000원 = 128,000

2.목적사업업무추진비 757 757 0

4.선택적 교육활동 55,116 60,000 -4,884

1.방과후학교 운영 44,800 50,000 -5,200

1.방과후학교운영 44,800 50,000 -5,200

1.교과프로그램 44,800 50,000 -5,200

1.운영수당 22,760 45,960 -23,200 강사비 : -24,000,000원 = -24,000,000

(성립전_2추)특수교육 방과후 운영비 : 

500,000원*1교 =
500,000

특수교육 방과후 운영비 : 300,000원 = 300,000

2.교육운영비 21,320 3,320 18,000 운영비 : -2,000,000원 = -2,000,000

(성립전_2추)방과후 기초학력 영어프로그

램 운영비 : 20,000,000 =
20,000,000

3.목적사업업무추진비 720 720 0

2.독서활동 10,316 10,000 316

1.독서활동운영 10,316 10,000 316

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0
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2.도서관운영 5,316 5,000 316

1.교육운영비 4,416 4,100 316 도서실소모품 구입 : 316,000원 = 316,000

2.학생복지비 900 900 0

5.교육활동 지원 330,932 303,276 27,656

1.교무업무 운영 75,081 84,284 -9,203

1.교무학사운영 75,081 84,284 -9,203

1.교무실무사인건비 49,262 58,185 -8,923

1.공무직인건비 44,593 53,935 -9,342 (성립전_2추)연봉 : 837,000원 = 837,000

연봉 : 800,000원 = 800,000

(성립전_2추)정액급식비 : 44,000원 = 44,000

정액급식비 : -16,636,000원 = -16,636,000

연차수당 : 1,374,000원 = 1,374,000

퇴직금 : 4,239,000원 = 4,239,000

2.맞춤형복지비 1,050 650 400 맞춤형복지비 : 400,000원 = 400,000

3.공무직법정부담금 3,619 3,600 19 (성립전_2추)4대보험료 : 19,000원 = 19,000

2.교무학사운영 8,101 8,990 -889

1.교육운영비 8,101 8,990 -889 교육계획서 제작 : -889,000원 = -889,000

3.입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.교육과정평가 4,037 3,809 228

1.일반수용비 4,037 3,809 228 성적처리용품 구입 : -130,000원 = -130,000

인쇄용원지 및 잉크구입 : 858,000원 = 858,000

1.2학년 인적성검사비 : -500,000원 = -500,000

5.환경정리 5,181 4,800 381

1.일반수용비 5,181 4,800 381 수목구입 및 정리 : 381,000원 = 381,000

6.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 34,031 24,172 9,859
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1.학생생활상담지도 6,250 4,250 2,000

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,750 750 2,000

1.교육운영비 2,750 750 2,000 자살예방교육 : -500,000원 = -500,000

(성립전_2추)마음치유,생명지침 운영비 : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

2.학교폭력예방 23,600 14,700 8,900

1.학교폭력관련연수지원 1,600 2,200 -600

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 0 600 -600
학교폭력학부모위원참가경비 : -300,000원

 =
-300,000

교원보호위원참가여비 : -300,000원 = -300,000

2.학교폭력맞춤형대응 18,900 9,400 9,500

1.교육운영비 18,900 9,400 9,500
(성립전_2추)학교폭력예방 수업경감운영비

 : 3,500,000원*1교 =
3,500,000

(성립전_2추)1학년 따뜻한학급 만들기 운

영비 : 400,000원*5학급 =
2,000,000

(성립전_2추)2년 따뜻한학급 만들기 운영

비 : 400,000원*5학급 =
2,000,000

(성립전_2추)3년 따뜻한학급 만들기 운영

비 : 400,000원*5학급 =
2,000,000

3.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.CCTV 설치운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생안전교육 4,181 5,222 -1,041

1.안전교육 4,181 5,222 -1,041

1.교육운영비 4,181 5,222 -1,041 119안전체험활동 : -1,041,000원 = -1,041,000

3.학습지원실 운영 15,120 15,120 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 14,120 14,120 0
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1.학교정보화지원 14,120 14,120 0

1.교육운영비 13,120 13,120 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 206,700 179,700 27,000

1.교육환경개선 206,700 179,700 27,000

1.교실환경개선 206,700 179,700 27,000

1.일반수용비 106,700 79,700 27,000 학교틈새물품 구입비 : 5,000,000원 = 5,000,000

교실도색작업 : 22,000,000원 = 22,000,000

2.비품구입비 100,000 100,000 0

6.학교 일반운영 318,192 275,857 42,335

1.학교기관 운영 97,414 98,086 -672

1.부서기본운영 51,217 53,719 -2,502

1.교장실운영 8,834 8,064 770

1.일반업무추진비 5,690 4,920 770 교원간담회 경비 : 770,000원 = 770,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 16,468 16,338 130

1.일반수용비 11,708 10,908 800 사무용품 구입비 : 800,000원 = 800,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,360 3,360 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원 = -1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,500 1,170 330 행정실간담회경비 : 330,000원 = 330,000

3.교무부운영 25,915 29,317 -3,402

1.일반수용비 17,358 21,077 -3,719 물백묵외 구입 : 601,000원 = 601,000

복사기 토너구입 : -3,320,000원 = -3,320,000

중질지 구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.여비 8,557 8,240 317 현장학습답사경비 : -1,683,000원 = -1,683,000

관내외출장여비 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.행정지원인력운용 46,197 44,367 1,830
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정(사무)실무사인건비 46,197 44,367 1,830

1.공무직인건비 41,947 40,117 1,830 퇴직금 : 1,830,000원 = 1,830,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 217,886 174,879 43,007

1.학교시설장비유지 217,886 174,879 43,007

1.공공요금및제세공과금 74,038 66,838 7,200

1.전기요금 63,000 54,000 9,000 전기요금 : 9,000,000원 = 9,000,000

2.상하수도료 3,100 3,600 -500 상하수도료 : -500,000원 = -500,000

3.기타공공요금 7,938 9,238 -1,300 전화요금 : -1,300,000원 = -1,300,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 9,839 7,668 2,171

1.일반수용비 9,839 7,668 2,171 방화관리대행료 : 636,000원 = 636,000

전기시설관리용역비 : 1,535,000원 = 1,535,000

4.시설일반관리 81,693 52,557 29,136

1.일반수용비 81,693 52,557 29,136 재해복구공제회비 : -536,000원 = -536,000

교내외영선용품구입 : 5,000,000원 = 5,000,000

시설소규모제수선비 : 24,672,000원 = 24,672,000

5.화장실관리 24,100 24,100 0

1.일반수용비 24,100 24,100 0

6.체육관관리 24,556 20,056 4,500

1.일반수용비 24,556 20,056 4,500 체육관 전기공사 : 4,500,000원 = 4,500,000

7.당직관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

8.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,892 2,892 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,392 1,392 0

1.학교운영위원회운영 1,392 1,392 0

1.여비 192 192 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,371,187 1,241,187 130,000

1.시설확충 및 개선 1,371,187 1,241,187 130,000

1.시설확충및개선 1,371,187 1,241,187 130,000

1.교사동 방수공사 446,760 446,760 0

1.시설비 446,760 446,760 0

2.대수선공사 794,427 794,427 0

1.시설비 794,427 794,427 0

3.호우피해 복구 130,000 0 130,000

1.시설비 130,000 0 130,000
호우피해시설복구지원금 : -70,000,000원

*1교 =
-70,000,000

(성립전_2추)호우피해시설복구지원금 : 

130,000,000원*1교 =
130,000,000

(성립전_2추)호우피해시설복구지원금 : 

70,000,000원*1교 =
70,000,000

세출합계 6,447,192 5,851,142 596,050
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